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มาตรการสนับสนุนเรื่องบัญชีเล่มเดียวของภาคธนาคาร

วงเงินสินเชื่ออัตราดอกเบี้ย

พิเศษ ส าหรับลูกค้าที่ใช้งบ
สรรพากรในการพิจารณาสินเชื่อ

ดอกเบี้ยคงที่ 5%
ระยะเวลา 2 ปี

สถาบันการเงินเฉพาะกิจ
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5ติดต่อส านักงานบัญชี
และท าการลงทะเบียน

กับกรมสรรพากร

ยื่นปรับปรุงงบกับกระทรวง
พาณิชย์ให้แล้วเสร็จ 30

พฤษภาคม

หากมีความประสงค์ต้องการ
สินเชื่อเพื่อช าระภาษีอากร 
ให้ติดต่อธนาคารเพ่ือยื่นขอ

สินเชื่อกับธนาคาร 

ผู้ประกอบการต้องยื่นแบบ
และช าระทุกภาษีให้ครบ 

ภายใน 30 มิถุนายน 2562 

น าส่งแบบแสดงรายการภาษี แบบ
น าส่งภาษี และแบบขอเสียอากร
เป็นตัวเงิน ส าหรับภาษีอากรทุก
ประเภท ตามหลักเกณฑ์ท่ีบัญญัติ
ไว้ในประมวลรัษฎากรผ่านระบบ
เครือข่ายอินเทอร์เน็ตให้ครบถ้วน 
ส าหรับการยื่นแบบสามารถย่ืนได้

ตั้งแต่วันที่ ๑ กรกฎาคม พ.ศ. 
๒๕๖๒ ถึงวันที่ ๓๐ มิถุนายน 

พ.ศ. ๒๕๖๓

การด าเนินการ



7  มีนาคม 2562

24 มีนาคม 2562

25 มีนาคม 2562

1 เมษายน 2562 30 มิถุนายน 2562

1กรกฎาคม 2562-30 มิถุนายน 256330 พฤษภาคม 2562

กฎหมายผ่านการเห็นขอบ
จากสนช. วันใช้กฎหมาย

ยื่นปรับปรุงงบกับกระทรวง
พาณิชย์ให้แล้วเสร็จ

น าส่งแบบแสดงรายการภาษี แบบน าส่งภาษี และแบบขอ
เสียอากรเป็นตัวเงนิ ส าหรับภาษีอากรทุกประเภท ตาม
หลักเกณฑท์ี่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากรผ่านระบบ
เครือข่ายอินเทอร์เน็ตให้ครบถ้วน ส าหรับการยื่นแบบ
สามารถยื่นได้ตัง้แตว่ันท่ี ๑ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ถึงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๓

วันที่ประกาศกฎหมาย
ในราชกิจจานุเบกษา กรมสรรพากรเปิดให้ลงทะเบียน

กรมสรรพากรปิดให้ลงทะเบียน โดย
ต้องยื่นแบบและช าระทุกภาษีให้ครบ

Timeline























Appendix





• เงินกู้ดอกเบี้ยพิเศษ 5% 2 ปีแรก

• ยื่นขอสินเชื่อใหม่ได้ตั้งแต่ 1 มีนาคม 2561 – 31 ธันวาคม 2562

• การพิจารณาอื่นๆ เป็นไปตามเงื่อนไขธนาคารฯ โปรดติดต่อ

สอบถามเจ้าหน้าที่ธนาคาร



• เงินกู้ดอกเบี้ยพิเศษ 5% 2 ปีแรก

• ยื่นขอสินเชื่อใหม่ ภายใน 31 ม.ค.2563 และได้รับอนุมัติและตั้งวงเงินไม่เกิน

วันที่ 28 ก.พ.2563 เท่านั้น

• การพิจารณาอื่นๆ เป็นไปตามเงื่อนไขธนาคารฯ โปรดสอบถามเจ้าหน้าที่

ธนาคาร



รายละเอียด Promotion ส าหรับมาตรการบัญชีเดียว ของธนาคารกรุงไทย

1. สินเชื่อ กรุงไทย SMEs บัญชีเดียว
กลุ่มเป้าหมาย : ลูกค้าบัญชีเดียว
อัตราดอกเบี้ย : อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5% ระยะเวลา 2 ปี

2. สินเชื่อ SME เพื่อช าระภาษี
กลุ่มเป้าหมาย : ลูกค้าที่มีความประสงค์ต้องการสินเชื่อเพื่อช าระภาษีอากร
อัตราดอกเบี้ย : บุคคลธรรมดา MRR - 2.12% (5%) ระยะเวลา 3 ปี เฉพาะวงเงินส่วนที่ไม่เกิน 2 ลบ.

นิติบุคคล MRR - 3.12% (4%) ระยะเวลา 3 ปี เฉพาะวงเงินส่วนที่ไม่เกิน 5 ลบ.

* เงื่อนไขอื่นๆเป็นไปตามที่ธนาคารก าหนด



ระยะเวลา ▪ ระยะสัน้ ไม่เกิน 1 ปี 
▪ ระยะยาว ไม่เกิน 10 ปี

บญัชีเด่ียว เปอรเ์ซน็ตเ์ดียว

คณุสมบติัผูก้ ู้ ▪ นิติบคุคลจดทะเบียนตามกฎหมายไทย 
▪ ประกอบธรุกิจแสวงหาก าไร เช่น ธรุกิจอตุสาหกรรม ธรุกิจ
พาณิชกรรม ธรุกิจบริการ

▪ ยกเว้น ธรุกิจพฒันาอสงัหาริมทรพัย์

วตัถปุระสงคใ์นการกู้ ▪ เพ่ือเป็นทุนหมุนเวียน/ลงทุนในสินทรพัยถ์าวร
▪ เพ่ือไถ่ถอนจ านองจากสถาบนัการเงินอ่ืน
▪ ยกเว้น ซื้อ/ขาย ท่ีดินท่ีมีลกัษณะเกง็ก าไร

ลงทะเบยีนรบัสิทธ์ิเฉพาะงานมหกรรมการเงิน ปี 2562

หลกัทรพัยค์ า้ มากกว่า ร้อยละ 50 หลกัทรพัยค์ า้ ตัง้แต่ ร้อยละ 30 - 50 

ท าประกนั
ปีท่ี 1: 1.00%
ปีท่ี 2-3:     MOR/MLR
หลงัจากนัน้:  MOR/MLR + 1.00%

ปีท่ี 1: 1.00%
ปีท่ี 2-3:     MOR/MLR + 0.50%
หลงัจากนัน้:  MOR/MLR + 2.00%

เฉล่ีย 5 ปี O/D,P/N : 6.20 L/T : 5.80 O/D,P/N : 6.80 L/T : 6.40

ไม่ท า
ประกนั

ปีท่ี 1: 2.00%
ปีท่ี 2-3:     MOR/MLR + 0.50%
หลงัจากนัน้:  MOR/MLR + 1.50%

ปีท่ี 1: 2.00%
ปีท่ี 2-3:     MOR/MLR + 1.00%
หลงัจากนัน้:  MOR/MLR + 2.50%

เฉล่ีย 5 ปี O/D,P/N : 6.80 L/T : 6.40 O/D,P/N : 7.40 L/T : 7.00

อตัราดอกเบีย้เงินกู้



กฎหมายภาษี e-payment (ภาษีอีเพย์เมนต์)
พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ยกเว้นเบี้ยปรับ เงินเพ่ิมภาษีอากรและ
ความรับผิดทางอาญา พ.ศ. 2562

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเว้น ภาษีเงินได้ 
ส าหรับดอกเบี้ย เงินฝาก

1
2

3
4

กฎหมายที่ผู้ประกอบการควรรู้



ได้มีการประกาศราชกิจจานุเบกษาให้มีผลบังคับใช้
ตั้งแต่วันที่ 21 มี.ค 2562 เป็นต้นไป ก าหนดให้สถาบัน
การเงินและผู้บริการทางการเงิน ท าหน้าที่รายงานข้อมูล
บุคคลที่มีธุรกรรมลักษณะเฉพาะให้กรมสรรพากร เพื่อให้
การจัดเก็บภาษีเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพอันจะเป็น
ประโยชน์ต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศ

กฎหมายนี้ เป็นไปตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนา
โครงสร้างพื้นฐานระบบช าระเงินแบบอิเล็กทรอนิกส์
แห่งชาติ โดยก าหนดให้น าระบบอิเล็กทรอนิกส์มาใช้กับการ
ด าเนินการของภาครัฐเพื่อเป็นการอ านวยความสะดวก
ให้แก่ประชาชนซึ่งรวมถึงการรับช าระเงินภาษี

กฎหมายภาษี e-payment (ภาษีอีเพย์เมนต์) หรือ พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 48) พ.ศ. 2562



ที่มีผลบังคับไปเมื่อวันที่ 26 มีนาคม 2562 เพื่อ
สนับสนุนการจัดท าบัญชีให้สอดคล้องกับสภาพที่
แท้จริงของกิจการ เป็นการสร้างความน่าเชื่อถือให้กับ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในการเข้าถึงแหล่ง
เงินทุน พัฒนาศักยภาพและเพิ่มขีดความสามารถใน
การแข่งขันให้กับผู้ประกอบการ

พระราชบัญญัต(ิพ.ร.บ.)ยกเว้นเบี้ยปรับ เงินเพิ่มภาษีอากรและความรับ
ผิดทางอาญา พ.ศ. 2562



ดอกเบ้ียและผลตอบแทนเงนิฝากที่จะได้รับยกเว้นไมต่้องรวมคานวณเพื่อเสีย ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์
และเงื่อนไข ดังนี้
(1) ดอกเบ้ียและผลตอบแทนเงนิฝากทุกบัญชีรวมกัน มีจานวนทั้งสิ้นไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท ตลอดปีภาษีนั้น
(2) ชื่อบัญชีเงินฝากและเลขประจาตัวผู้เสียภาษีอากรที่ใช้ในการเปิดบัญชีเงินฝาก จะต้องเป็นของผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาที่ได้รับประโยชน์จากดอกเบี้ยและ ผลตอบแทนเงินฝากนั้น
(3) ผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับดอกเบ้ียและผลตอบแทนเงินฝาก ต้องยินยอมให้ธนาคาร ทุกธนาคารซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบ้ียและผลตอบแทนเงิน

ฝาก นาส่งข้อมูลดอกเบ้ียหรือผลตอบแทน เงินฝากของผู้มเี งนิ ไดต้  ่อกรมสรรพากรตามรูปแบบที่ธนาคารกาหนด โดยให้ธนาคาร
นาส่งข้อมูลดังกล่าว ต่อกรมสรรพากรตามข้อ 5 และเก็บหลักฐานการยินยอมไว้เพื่อให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบ ต่อไป

(4) ผู้มีเงินได้ต้องไม่นาดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝากที่ได้รับไม่ว่าทั้งหมด หรือบางส่วนไปรวมคานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
(5) กรณาผู้มีเงินได้ไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามข้อ3ผู้มีเงินได้นั้นไม่ได้รับ สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และให้

ธนาคารซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบี้ยหรือผลตอบแทนเงินฝาก มีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย และนาส่งตามมาตรา ๕๐ (๒) และมาตรา 
๕๒ แห่งประมวลรัษฎากร หากธนาคารไม่ได้หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย และนาส่ง ให้ธนาคารนาส่งภาษที  ี่ต้องนาส่งพร้อมกับเงิน
เพิ่ม อีกร้อยละ ๑.๕ ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องนาส่ง ตามมาตรา 27 แห่งประมวล รัษฎากร

(6) ข้อ 5 เมื่อผู้มีเงินได้ให้ความยินยอมตามข้อ 3 (3) แล้ว ให้ธนาคารซึ่งเป็นผู้จ่ายดอกเบ้ีย หรือผลตอบแทนเงินฝากนาส่งขอ้มูล
ดอกเบ้ียหรือผลตอบแทนเงินฝากทุกบัญชีต่อกองเทคโนโลย ีสารสนเทศ กรมสรรพากร โดยจัดทาขึ้นเป็นข้อมูลอิเลก็ทรอนิกส์ตาม
รูปแบบและนาส่งตามวิธีการ ท่ีกาหนดบนเว็บไซต์ของกรมสรรพากร http://www.rd.go.th

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเพื่อการยกเวน้ ภาษีเงินได้ สาหรับดอกเบี้ย เงินฝากที่ตอ้งจ่ายคืนเมื่อทวง
ถามประเภทออมทรัพย์และผลตอบแทนเงินฝาก ตามหลักการของศาสนาอิสลามที่ต้องจ่ายคืนเมื่อทวง
ถามตามหลักการวะดีอะฮ์



โดยการจัดเก็บภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้างในครั้งล่าสุดของปี 2562 จะมี 4 ประเภทหลัก ซึ่งมีเนื้อหา
สาระส าคัญดังนี้
• 1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเพื่อการประกอบเกษตรกรรม ก าหนดอัตราภาษีไม่เกิน 0.2% ของฐานภาษี
• 2. ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบ้านที่พักอาศัย ก าหนดอัตราภาษีไม่เกิน 0.5% ของฐานภาษี
• 3. ที่ดินเพื่อการพาณิชย์ ก าหนดอัตราภาษีไม่เกิน 2% ของฐานภาษี
• 4. ที่ดินรกร้างว่างเปล่า ก าหนดฐานภาษีที่ 2% และจะเพิ่ม 0.5% ทุกปี ไม่พัฒนา 3 ปีติดต่อกันเสีย 

2.5% โดยมีเพดานภาษีส าหรับพื้นที่รกร้างว่างเปล่าสูงสุด 5%

พ.ร.บ. ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง


